De là viennent le profond respect et la vive confiance que l'Église catholique a toujours témoignés pour le nom de Marie. Dans les prières publiques, elle ordonne à ses Ministres de ne jamais le prononcer sans le saluer par une inclination de tête. La religieuse Pologne resta plus de quatre cents ans, avant de permettre qu'aucune de ses filles le reçût au baptême. Le glorieux martyr saint Gérard, évêque de Candie, apprit aux Hongrois à prononcer rarement le nom de Marie, mais à dire notre Dame, et, s'ils le prononçaient ou s'ils l'entendaient prononcer, à se découvrir et à fléchir le genou ¹.

Nous-mêmes témoignons notre respect pour ce nom glorieux, en ne le prononçant jamais avec légèreté, en le

¹ Sur., 24 Sept.

portant ou en le conservant écrit, peint ou gravé comme un objet religieux, comme un enseignement et comme un préservatif. A l'exemple de l'Église, nous l'invoquerons aussi avec une confiance absolue dans nos dangers, dans nos maladies, dans nos tentations, dans nos peines, et surtout au moment de notre mort ; car, dit un Saint, l'auguste nom de Marie est un signe de vie, un principe de joie et une source de grâces ¹.

Pleine de grâce. — Ces paroles commencent à expliquer le profond respect de l'Archange pour Marie et manifestent la première excellence de l'auguste Vierge. Marie est pleine de grâce, c'est-à-dire qu'elle a reçu à elle seule plus de grâces que tous les hommes et tous les Anges ensemble. En effet, Dieu proportionne toujours les moyens à la fin qu'il veut atteindre. Or, ayant choisi la sainte Vierge pour l'élever à la dignité de Mère de Dieu, qui est la plus sublime dont une pure créature puisse être capable, il l'a douée d'une plénitude de grâce proportionnée à cette dignité suprême ².

¹ S. Bernard, *Serm.* II, *sup. Miss.* — Quemadmodum continua respiratio non solum est signum vitæ, sed etiam causa ; sic sanctissimum Mariæ nomen, quod in Dei servorum ore assidue versatur, simul argumentum est, quod vera vita vivant, simul etiam hanc vitam ipsam efficit et conservat, omnemque eis lætitiâ et opem ad omnia impertitur. (S. Germ. episcop. Constantinop., in *Orat. de Deip. Virg.*)

² Bene plena, quia cæteris per partes præstatur, Mariæ vero se tota infudit plenitudo gratiæ. (S. Hier., de *Assumpt.*) — Beata Virgo dicta est plena gratia, non ex parte ipsius gratiæ, quia non habuit gratiam in summa excellentia (sicut Christus) qua potest haberi, nec ad omnes effectus gratiæ, sed dicitur fuisse plena gratia per comparisonem ad ipsam, quia scilicet habebat gratiam sufficientem ad statum illum ad quem erat electa a Deo, ut caset scijcet Mater Unigeniti ejus ; et similiter Stephanus dicitur plenus gratia quia habebat gratiam sufficientem ad hoc quod esset idoneus minister et testis Dei, ad quod erat electus, et idem dicendum est de aliis. Harum tamen plenitudinum una est plenior altera, secundum quod aliquis est divinitus præordinatus ad altiorem vel inferiorem statum. (S. Th., p. 3, q. VII, art. 10. — Canisius, de *Mar. Deip.*, lib. III, c. VI.)